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občasník             číslo 4                     září – říjen 2014   

 
 

 
 

Sestry a bratři,  
 
prázdniny a dovolené jsou opět za námi, každý si je užil snad podle svých představ a přání. Mnozí si 
vyjeli do  zahraničí, někteří poznávali krásy naší země, jiní odpočívali doma a podnikali turistické 
výlety či cyklistické vyjížďky po okolí, nebo se za hezkého počasí vypravili k vodě či na zahrádku.  
Nezáleží na tom, jak jsme ten čas prožili, ale jak jsme si při tom fyzicky či psychicky odpočinuli. 
Volné chvíle jsou za námi a já doufám, že jste všichni odpočatí a plní sil, protože před námi je nový 
cvičební rok 2014 - 2015, který s sebou přináší nejen pravidelné hodiny v tělocvičnách ve vybraných 
oddílech, ale také hodně akcí, které organizují jak jednotlivé jednoty, tak i župa.  
Věřím, že většina členstva je natěšená a nedočkavá k provádění všech tělocvičných aktivit a budete 
se snažit zapojit do organizace plánovaných akcí. Mezi oblíbené patří i nácviky skladeb, např. pro 
Sokolské Brno, na kterém se sejdou cvičenci v červnu 2015.  
Nový cvičební rok znamená i naději na přivítání nových zájemců o nabízené cvičení, a to od dětí 
počínaje, přes mládež, střední generaci až po seniory. Zkusme získat mladé lidi do svých řad, vždyť 
je co nabídnout. Ochotných a kvalitních cvičitelů a trenérů je v našich řadách dost. A nápadů na 
akce? Tak těch je nepřeberně. Pravidelní čtenáři našeho občasníku si již mohli přečíst o aktivitách, 
které pro své příznivce dělají v jednotlivých jednotách. Nezáleží na tom, jestli se jedná o velkou či 
malou jednotu, která má či nemá tělocvičnu. Vše je o lidech, o ochotě připravit něco pro druhé, o 
nápadech, jak zpestřit činnost Sokola a určitě o spolupráci v jednotách i mezi nimi.    
 
Do příštího období vám všem přeji především zdraví a mnoho zdaru v sokolské činnosti a ať se daří 
překonávat zdánlivě nepřekonatelné.  
                   Ivana Zavadilová 

 
 

 
 

 

I náš zpravodaj by měl po prázdninách opět přispívat k rozšiřování 
sokolských vědomostí a připomínat významné akce minulé i ty budoucí.  
Jednou z nich je např. i výročí narození Karla staršího ze Žerotína, jehož 
jméno je i v záhlaví naší župy Hanácké, jejíž výročí si rovněž v měsíci září 
připomeneme. 
Že patronem naší župy, a ne ledajakým, je Karel starší ze Žerotína, o tom 
jsme již psali v nultém čísle našeho zpravodaje. O této osobnosti mnozí 
ale nic neví. Přitom v moravských městech je mnoho náměstí a ulic, 
nesoucí jméno tohoto významného politika z období kolem Bílé hory. 
Šlechtice, který byl současníkem a mecenášem J. A. Komenského.  
 
 

Okénko do historie 

Úvodník 
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V měsíci září si totiž připomínáme 450. výročí narození Karla staršího ze Žerotína.  
 
Žerotínové se jako panský rod stali v průběhu 16. a počátkem 17. století vlastníky největších 
pozemků na Moravě a část svých držav měli i v Čechách. Není proto divu, že Karel starší ze 
Žerotína spatřil světlo světa v českém Brandýse nad Orlicí, a to 15. září 1564. Karlův otec byl Jan 
starší ze Žerotína – pán na Náměšti a v Rosicích a jeho matkou Mariana rozená Černohorská z 
Boskovic. Přídomek „ze Zierotina“ začali členové rodu používat na konci 12. století, kdy získali 
stejnojmennou vesnici Žerotín na Olomoucku.   
Karel starší byl význačný politik své doby, pocházející ze starého moravského šlechtického rodu. 
Poslední kniha, vydaná o této významné osobnosti moravských i evropských dějin, nese podtitul 
Don Quijote v labyrintu světa. Je to výstižná metafora charakterizující tohoto Moravana. Svým 
postojem opravdu ve své době zpodobňoval boj s větrnými mlýny. A nějakou dobu mu trvalo, než 
pochopil, že obrana svobody víry v jeho milované zemi Moravě, je opravdu donquijotská a nad jeho 
síly. Nakonec Labyrint světa a ráj srdce určil Komenský právě snažení Karlu staršímu. Lze říci, že to 
byl od Jana Amose nejen vděk k člověku, který ho na studiích finančně podporoval, ale také snaha 
pochopit Žerotínovu životní filozofii. 
 
Byl vychováván v českobratrské víře a Karel v budoucnu rád poukazoval na to, že „… v našem rodu 
od časů Husových nebylo jediného papežence“. Čímž chtěl pochopitelně vyjádřit, že Žerotínové byli 
důslednými vyznavači protestantské víry. V tomto duchu byl i Karel Žerotín vzděláván. 
Po absolvování Ivančické akademie studoval na evangelických školách ve Štrasburku a Basileji. 
Ale kromě těchto univerzit získával mladý Moravan poznání i cestami po Itálii, Švýcarsku, Německu, 
Francii i Anglii. Tyto cesty vyplnily takřka 10 let a přerušila je až předčasná smrt jeho otce. Karel se 
na Moravu vrátil roku 1587 s neobvyklým přehledem a znalostmi. Ovládal latinu, základy řečtiny, 
italštinu, němčinu a za pobytu v Ženevě přilnul k francouzštině, která mu vyjma rodné řeči byla 
nejbližší. Neméně cennými byly i jeho kontakty na některé významné politické a intelektuální 
osobnosti tehdejší Evropy. Po svém příjezdu začal také zvelebovat svá rodová sídla. V tuto dobu 
mezi ně patřily zejména zámky v Rosicích u Brna a Náměšti nad Oslavou, později pak i 
Dřevohostice a Přerov. 
 
V roce 1591 bojoval ve Francii na straně hugenotů (což byli protestanté), a tím si poprvé znepřátelil 
císaře Rudolfa II. Znechucen ale chováním vůdce hugenotů, Jindřicha IV. Navarského, se vrátil zpět 
na Moravu.  V roce 1594 se stal členem moravského zemského soudu.  
Zapojil se také do válek proti Turkům, kde velel moravské jízdě. Postupem času se stal vůdcem 
stavovské opozice, proto byl roku 1599 zemským podkomořím Zikmundem z Dietrichštejna obviněn 
ze zlehčování císařského majestátu a velezrádného spojení s Francií a falckým kurfiřtem, ale obhájil 
svou nevinu. 
V roce 1607 se ve sporu Rudolfa II. s jeho bratrem Matyášem Habsburským podílel na vzniku 
rakousko-uhersko-moravské konfederace, která podpořila Matyáše. Do této konfederace se snažil 
zapojit české stavy, které v tu dobu podporovaly Rudolfa II. To však vedlo k odtržení Čech a Moravy. 
Na Moravě se ujal vlády Matyáš, který přiznal moravským stavům právo zákonodárné a to i bez 
souhlasu panovníka v Praze. Morava se stala svrchovaným a samostatným subjektem 
mezinárodního práva. Díky podpoře Matyáše se Karel roku 1608 stává moravským zemským 
hejtmanem. 
V letech 1611-13 se stal podporovatelem Jana Ámose Komenského a financoval jeho studia v 
Německu. 
Roku 1618 se pokoušel zastavit přípravy na české povstání, odmítl se přidat k odboji, protože 
zastával názor, že náboženskou svobodu nelze hájit mečem. Dlouho se snažil udržet neutralitu 
Moravy, až do května 1619, kdy přece jen zvítězila opozice a Morava se k povstání připojila. Karel 
byl po této události držen stavy v domácím vězení.  
Stavovské povstání vyvrcholilo 8. listopadu 1620 střetnutím na Bílé hoře, ve kterém byly české stavy 
definitivně poraženy. Ty pak musely přijmout Ferdinanda II. za svého krále, kapitulovat musely i 
moravské stavy, čímž povstání skončilo. Královským místodržícím byl ustanoven Karel z 
Lichtenštejna a začalo období opětovného upevňování královské moci. Císařovo vítězství bylo také 
stvrzeno popravou 27 českých pánů.  Po bitvě na Bílé hoře (1620), bylo Karlu staršímu, jako 
jedinému nekatolíkovi umožněno zůstat na svém panství. Zřejmě v tom svou úlohu sehrála jeho 
dřívější jednání s Ferdinandem II.  
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V té době se snažil, ne bez osobního rizika, finančně pomáhat obětem rekatolizace Moravy a Čech. 
Podporuje rovněž Jednotu bratrskou, ve snaze jí zajistit exil v Uhersku a zejména Polsku. Roku 
1629 sám dobrovolně odchází do exilu ve Slezsku, na Moravu se však občas vrací. 
Od roku 1633 žije Karel starší ze Žerotína v Přerově, kde ale za tři roky, v roce 1636 umírá. Pohřben 
byl v tichosti v rodové hrobce v Brandýse nad Orlicí. Toto město však o hrobku nejevilo zájem. 
Hrobka se postupně rozpadala a byla vykrádána. Roku 1842 nechali ostatky převézt bludovští 
Žerotínové do rodové hrobky v Bludově, kde se roku 1992 provedla i důstojná oprava posledního 
místa odpočinku tohoto velkého Moravana. 

                                                                                                                                                       Vlamac 
 
 

 
 

Tato rubrika je věnována vám, našim spolupracovníkům z jednotlivých jednot, abyste napsali také 
něco o vašich radostech nebo problémech. Takže, těšíme se na spolupráci. 
 

 

Den dětí v kroměřížské jednotě  
 

Odpoledne v neděli 8. června 2014 – hřiště Malý sokolák – a zábava pro mnoho dětí (asi 55) a jejich 
doprovod. Konal se sokolský „Den dětí“, dlouho a pečlivě připravovaný především sestrou náčelnicí 
Ingrid Koutnou – ale na práci samozřejmě nebyla sama. Kromě mladších spolupracovníků tu byla 
zcela samozřejmě řada členů Věrné gardy.  
Odpoledne ubíhalo ve znamení velké dětské radosti a hodnocení z úst rodičů bylo více než kladné. 
Děti soutěžily v různých zábavných disciplínách navzdory panujícímu vedru přímo nadšeně. Stromy 
příjemně stínily, perníkové medaile se rozdávaly, nikdo nešetřil úsměvem. A spokojenost dětí byla 
na prvním místě. Takže za rok – nashledanou na dětském odpoledni  - a jistě nejenom na něm.  

Olga Vaverková, členka VG 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hurá na prázdniny . . . kolem věžeckých rybníků 
 

V neděli 22. 6. 2014 uspořádal T. J. Sokol 
Věžky pro děti a mládež ve věku 6 – 17 let 
akci „Hurá na prázdniny . .kolem věžeckých 
rybníků“. Jednalo se o 1. ročník cross 
country závodu horských kol. Trasu dlouhou 
4 km měli závodníci možnost si zkušebně 
projet, ale až po řádné registraci. Mladí 
cyklisté se zapisovali do 4 věkových 
kategorií, z nichž každá měla různou délku 
trasy. Nejmladší jeli 4 km a ti nejstarší 16 
km. Na start se postavili závodníci jak z 
Věžek, tak z okolních Zlobic, Počenic, 

Tetětic a Dřínova. Start a cíl byly ve Sportovním areálu ve Věžkách. Hlavními cenami byly poukázky 

Informace z našich jednot 
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na nákup sportovního zboží v Obchodním domě Štrof v Kroměříži ve Vodní ulici, samozřejmě 
nechyběly diplomy a sladkosti na doplnění energie.   
Terén závodu byl velice pestrý, vedl jak do kopce, s kopce, okolo 
rybníků, podél lesa, višňovou alejí, lesem, po poli a také okolo 
sportovního areálu těsně před tím, než závodníci zamířili k cílové 
pásce. Na trase byly rozestavěny kontrolní hlídky s občerstvením. 
Nebezpečné úseky organizátoři označili páskami a výstražnými 
značkami.  
Závodníci vyráželi ve skupinách podle kategorií postupně za sebou, 
v intervalu 2 minut. Zahajovala nejstarší kategorie. Do cíle přijeli 
nakonec všichni v pořádku a na celých kolech, snad jen více či méně 
unaveni.  
V kategorii 15 - 17 let vyhrála jediná zástupkyně tohoto věku, a to 
17letá Adéla Dráňová.  V kategorii 12 - 14 let obsadil první místo 
Ondřej Savčák z Tetětic, 2. místo Robert Gazda a 3. místo Martin 
Majda, oba z Věžek. Nejrychlejším jezdcem v kategorii 9 - 11 let se stal Ondřej Heichel (Věžky), 2. 
místo patřilo Štěpánu Savčákovi z Tetětic a 3. místo obsadil Vladimír Novák (Věžky). Na bedně 
vítězů v kategorii nejmladších cyklistů, tj. 6 – 8 let, stál na nejvyšším místě Michal Vaněk z Počenic, 
2. místo patřilo Davidu Fochrovi a 3. místo obsadil Lukáš Stavinoha, oba z Věžek.  
Nadšení vítězové, smutnější trochu ti, kteří nedojeli podle svých představ, spokojení organizátoři a 
diváci – to byl závěr nedělního sportovního dopoledne. Do příštího roku mají organizátoři za úkol 
vymyslet náročnější trasu.    

                                                                                                                                                         IvaZ 

 

Prázdninové sportování v Sokole Holešov 
 

Prázdniny jsme přivítali dnes již tradiční závěrečnou cvičební hodinou na hřišti u sokolovny. Program 
našich cvičitelek Z. Polákové, A. Ivánkové, M. Gajové a E. Poiselové zaměstnal nejmenší žactvo ze 
skupiny rodičů s dětmi a předškoláků z odboru všestrannosti více jak dvě hodiny. I sladkosti 
připravené rodiči a cvičitelkami včetně výrobků našeho dlouholetého sponzora podniku Nestlé – byly 
jako vždy předmětem velkého zájmu všech cvičenců po sportovním výkonu. Nestává se často, že by 
byl nám poskytnut peněžní dar a děkujeme jedné z našich cvičenek žen, která se svým vnoučkem 
navštěvuje cvičení, ale nechce být jmenována. Další cvičenka přinesla dětem plný košík výborných 
vločkových sušenek a recept, který jsme získali, byl již i vyzkoušen.  
Závěrečnou cvičební hodinu si zvykli navštěvovat i další naše členky necvičících ze seniorského 
klubu i ze cvičení žen k posezení u kávy i k následnému opékání špekáčků u malého táboráku. 
Tentokrát jej připravil náš nový spolupracovník – brigádník Oldřich S. z úřadu práce, který nám 
zajišťuje údržbu našich nemovitostí. 
Naše letní aktivity pokračují cvičením TAIČI v zámku, pokud nám to počasí dovolí vždy v pondělí od 
18-19 hod. v prostoru za zahradnictvím Stella. Tyto naše bezplatné akce jsou součástí projektu 
České obce sokolské a Českého olympijského výboru připravovaného na září pod názvem Česko 
sportuje. Ženy z odboru všestrannosti i po dobu prázdnin cvičí vždy v úterý s naší cvičitelkou 
Lenkou, soboty nebo neděle doplňují turistikou a plánovány jsou i výlety na kolech po bližším či 
vzdálenějším okolí. Oddíl SG začal prázdniny týdenním výcvikovým táborem pro 20 cvičenců 
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v tělocvičně sokolovny. Velký dík patří našim trenérům SG, kteří ke své celoroční práci přidali další 
týden, na který se děti moc těší. 
Všechny akce, které byly součástí plánu činnosti v I. pololetí se nám podařilo splnit: výroční členská 
schůze, společenský večer, šibřinky pro děti, výstup na Jehelník k pomníku starosty br. Jaroše, 
odbíjenkáři  - Čtyřlístek- uspořádali župní přebor a oddíl SG připravil seminář pro cvičitele žactva, 
župní přebory v SG a závody všestrannosti v atletice, turistice a plavání. 
Významnou akcí bylo jednání vyvolané k zajištění oprav a udržování našeho majetku. Na pozvání 
výboru T. J. Sokol Holešov se uskutečnila schůzka se starostkou ČOS Praha ses. Ing. Hanou 
Moučkovou, která je první ženou v historii 150 let trvání Sokola v ČR zvolenou do funkce starostky. 
Na základě závěru z tohoto jednání se v současné době vyjadřují k možnému řešení všichni členové 
T. J. Sokol Holešov a po zjištění bude informována i veřejnost. Přijatá opatření vedou k tomu, aby 
byla činnost v Sokole zajištěna i pro příští léta. 
Starostka T. J. Sokol Holešov vyslovuje poděkování všem cvičitelům, trenérům a dalším 
spolupracovníkům za jejich obětavou práci pro své cvičence i pro Sokol, kterou dělají bez nároku na 
odměnu ve svém volném čase po celý rok. Po prázdninách začneme cvičit a plnit svůj program od 1. 
září, ke kterému zveme všechny, kteří mají rádi sport a na radu lékařů přiměřený pohyb v každém 
věku je přirozená potřeba života. Tu se musíme učit od nejútlejšího mládí, aby nám kondice vydržela 
až do seniorského věku. 
                                    T. J. Sokol Holešov 

 
 

Letní soustředění sportovních gymnastů 
 

První prázdninový týden se sešli sportovní gymnasté T.J. Sokol Holešov na svém týdenním 
příměstském soustředění. Zúčastnilo se 20 dětí a čtyři trenéři, kteří strávili týden sportem. 
Dopoledne se všichni věnovali sportovní gymnastice, odpoledne pak „relaxovali“ v krytém bazénu. 
Ve čtvrtek byl program doplněn o odpolední minigolf, hry v přírodě a hlavně spaní v tělocvičně na 
žíněnkách. V pátek se všichni rozcházeli ve zdraví a s dobrou náladou. Děkujeme všem, kteří nám 
umožnili uspořádání tohoto soustředění a vyšli nám maximálně vstříc, za všechny bychom rádi 
jmenovali pana Svobodu ze Sport-centra Holešov, pana Dudíka z restaurace Labužník a 
v neposlední řadě také sestře starostce Smrčkové z T.J. Sokol Holešov.  
                                                                                       Jaroslava Dvořáková 
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Velké Bílovice – opět pár dojmů a postřehů 
 

Sestry a bratři z Věrné gardy Sokola Kroměříž se v neděli 6. 7. 2014 zúčastnili příjemné akce, na 
kterou budeme, my účastníci, z mnoha důvodů v dobrém vzpomínat.  
Nyní k věci. Jeli jsme několika osobními auty (dík 
Sokolu Kroměříž za finanční příspěvek na benzín) do 
Velkých Bílovic, daleko, daleko na jižní Moravu. Naši 
řidiči byli skvělí, a tak cesta velmi rozmanitou krajinou 
rychle uběhla.  
Ve Velkých Bílovicích se konalo Kulturně sportovní 
odpoledne – tradiční sokolské veřejné cvičení, spojené 
s uctěním památky Mistra Jana Husa. Po skončení 
programu připravená hranice skutečně vzplála – a to za 
zpěvu cvičenců.  
Program zahájila „Hanácká beseda“ tančená 
v kouzelných krojích hanáckého Slovácka. Sestry 
tanečnice byly našimi milými hosty na podzimní župní 
akademii. Opláceli jsme jim – a velice rádi – návštěvu. 
Pak už nastaly pro naši Věrnou gardu přímo dramatické chvíle, které jsme nesli statečně a 
s humorem. Někteří z nás totiž cvičili i tři skladby! Začali jsme „sólem“ – naše devítka zacvičila 
„Písničku“ ze sletu 2006 – skladba nezapomenutelná, ale 
přeci jen z roku 2006, ale bojovali jsme! 
Řada nás cvičili i ve sletové skladbě z roku 2012 „Jen pro 
ten dnešní den“ a „Waldemariánu“ ze zmoklé Roudnice. 
Tyto skladby jsme již cvičili s bratry a sestrami z řady 
jednot župy Slovácké. Obecenstvo bylo mile shovívavé a 
odpouštělo nám drobné chyby způsobené únavou a 
nesecvičeností celků, ale nadšení cvičenců bylo třeba 
ocenit! A sokolské výletiště „Křástalka“, obklopené 
stromy, které poskytovaly tolik potřebný stín, bylo v horku 
příjemné.  
Vzpomínáme i na malebné vinné sklípky všude kolem (i 
když na jejich návštěvu nebyl čas, ale milí Bílovičtí nás 
stejně zásobili), na půvabnou krajinu s výhledem na Pálavu, na velice vlídné přijetí od místních 
Sokolů. A sestra vzdělavatelka župy Slovácké v úvodním proslovu připomněla, že právě uplynulo 20 
let od nezapomenutelného XII. Všesokolského sletu v roce 1994. Jak ten čas neuvěřitelně letí!  
Jedna kritická, spíše humorná perlička. Hudba, která při zkouškách perfektně fungovala, odpoledne 
měla již značné problémy – třeba nehrála vůbec – ale i toto spíše přispělo k mile přátelské atmosféře 
a opakuji – brali jsme to s humorem! 
Velké díky patří naši cvičitelce ses. Daně Klárové, která naši účast v Bílovicích zorganizovala, cvičila 
ve třech skladbách a ještě tančila „za Hanáka“ v Hanácké besedě. Dík i sestře náčelnici Ingrid 
Koutné, která s námi jela jako řidička jednoho auta, a pak fotografovala a povzbuzovala a opět fotila. 
Byl to krásný závěr cvičebního roku – a už dnes se těšíme na další společná vystoupení, na další 
sokolské akce. Sokol žije a Věrná garda se snaží být mladým spolehlivou oporou! 

Olga Vaverková, členka VG 
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Morkovské chlap 
 

V sobotu 19. 7. 2014 se konal již 16. ročník triatlonového závodu "Morkovské chlap". Závod, který 
vznikl jako "lidový", je v současné době jedním z nejstarších v kraji a účastní se ho i závodníci z 
české špičky v tomto sportu. Narůstá počet dívek a žen, které se triatlonu účastní a tak je novinkou 
letošního ročníku rozdělení žen do 5 věkových kategorií. 

Na trať letošního ročníku vyrazilo 259 účastníků, dva pro zdravotní problémy závod nedokončili. 

Celkovým vítězem se stal Jiří Klíma z CK PEMAP Přerov, když s časem 0:52:36 zaostal za svým 
loňským traťovým rekordem o 87 s. 

      IvaZ - převzato z webových stránek města Morkovice-Slížany 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Organizátorské stanoviště s br. Pavlem Michem ze Sokola Morkovice (zelené tričko) 
a vzadu v tričku téže barvy je MUDr. Olga Sehnalová, europoslankyně 
 

 

Šachový festival mládeže 2014  
(hodnocení br. Vladimíra Opluštila, hlavního organizátora)  

 

Letošního festivalu se zúčastnilo celkem 111 hráčů z 26 oddílů z 5 států Evropy. Kromě České 
republiky zavítali do Bezměrova i šachisté ze 
Slovenska, Polska, Islandu a Belgie. Přibylo účastníků 
především v hlavním A turnaji, který se hrál jako FIDE 
turnaj do 13 let. Tato skutečnost je potěšující, jelikož 
tento turnaj považujeme za jakousi vlajkovou loď 
festivalu. Po sportovní stránce měl festival velmi 
slušnou úroveň. Vždyť zde startovala řada medailistů z 
Mistrovství ČR i Slovenska. Prvních osm šachovnic bylo 
přenášeno on-line a promítáno i v hlavním hracím sále. 
Hlavní doprovodnou akcí pak byla simultánka s IM 
Karlem Malinovským, odchovancem Sokola Postoupky. 
I tato akce se setkala s příznivým ohlasem. 
O bohatý cenový fond se zasloužila celá řada partnerů 
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či sponzorů, bez kterých by se festival vůbec nemohl uskutečnit. Záštitu nad festival již podruhé 
převzal hejtman Zlínského kraje pan MVDr. Stanislav 
Mišák. Kromě Zlínského kraje to bylo i Město 
Kroměříž, které nám výrazně přispělo na pořádání této 
akce. Jelikož součástí festivalu byly i přebory ČOS a 
Krajské přebory mládeže, tak se na turnajích podíleli i 
Česká obec sokolská a Šachový svaz Zlínského kraje. 
Z řady sponzorů a spolupracovníků je pak potřeba 
zmínit firmy: Tradix, Leteckou školu Rakušan, Elektro 
Šimčák, TDZ Turn s.r. o. Mediálním partnerem pak byl 
Týdeník Kroměřížska. Hlavní cenu plyšovou královnu 
dodala bezměrovská firma Tojatoy, festivalové poháry 
vyrobila firma Propag z Břestu. Speciální poděkování 
pak patří ŠK Starému Městu. A to nejen za hojnou 
hráčskou účast, ale také na podílu na věcných cenách a především na zapůjčení digitálních 
šachovnic, bez nichž by on-line přenos partií nebyl 
možný.  
V této souvislosti musím poděkovat i nejpočetnější 
výpravě z Beskydské šachové školy z Frýdku-Místku, 
která se také po zásluze stala výpravou nejúspěšnější. 
Podporu festivalu, svou účastí, pak vyjádřili i starosta 
Bezměrova pan Josef Večerka, starostka Sokolské 
župy Hanácké sestra Ivana Zavadilová či zástupkyně 
Odboru sportu ČOS sestra Vanda Marušová. Festival 
také přilákal slavné rodiče, kteří doprovázeli své 
potomky. A tak jsme mohli přivítat dlouholetého 
olympijského reprezentanta ČR GM Vlastimila Babulu 
či bývalou českou ženskou jedničku a nyní islandskou 
reprezentantku WGM Lenku Ptáčníkovou.  
Celkově můžeme festival hodnotit jako vydařený a případné nedostatky se budeme snažit do 
příštího ročníku odstranit.  

IvaZ - Převzato z webových stránek festivalu 
 
 

Aktuality z Třebětic  
 

Rok 2014 se nám přehoupl do druhé poloviny a tak je načase se ohlédnout za jeho průběhem. 
Tento příspěvek vznikl v polovině srpna, žně jsou již za námi a začíná foukat ze strnišť. Při pohledu 
do kalendáře akcí jsem napočítal 23 
různorodých sportovních událostí, 
kterých se naši sokoli od počátku 
roku aktivně zúčastnili. Jedná se 
například o běhy v délce od 5 km 
(Zámecká pětka v Holešově) až po 
extrémních 64 km (Hostýnská 
osma). Na triatlony (Moraviaman, 
Hulmen, Morkovské chlap) se 
specializuje jen pár našich borců, 
zato závody horských kol 
(Rohálovská 50, Hostýnská 50, 
Rusavská 50, Bikemaraton Drásal) si 
získávají další příznivce i mezi 
juniory. 
 
V červenci oslavil významné životní 
jubileum náš dlouholetý starosta 
Vlastík Tupý. Za čtyřicet let aktivní 
práce v naší jednotě si získal přízeň 
několika generací. A tak mu naše mládí pod vedením náčelníka Martina Tupého připravilo k oslavě 
80. narozenin program s pestrou směsicí sletových skladeb zakončený úryvkem z jeho oblíbené 
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skladby Věrné gardy „Jen pro ten dnešní den“. To, že jsme, jak říká Vlastik „dobrá parta“, je také 
jeho zásluhou. Proto mu všichni přejeme do dalších let hlavně hodně zdraví. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V létě je v naší sokolovně celkem klid, protože většina aktivit se odehrává venku, ať již na kole či 
tenisovém kurtu. Základní kámen této budovy byl položen v roce 1924 a tak jsme se rozhodli 
k letošnímu menšímu jubileu začít s opravami fasády. Veškeré práce provádí naši členové 
svépomocí.  
Postupujeme pomalu, ale jistě tak, aby naše sokolovna byla za pár let ke svému 100. výročí krásná 
a jako nová. 

                                                                                                  
              Mojmír Stískal 

                                                                                                 starosta T. J. Sokol Třebětice 
 

 

Za orientem do Sokolského domu v Kroměříži 
 

První srpnovou sobotu a příjemné prostředí Sokolského domu v Kroměříži využila lektorka 
orientálních tanců a vedoucí taneční skupiny ROSE LINE Martina Perútková k uskutečnění 
semináře orientálního tance pro širokou veřejnost.  
Dopolední část byla zaměřena na veselou letní choreografii v moderním stylu Shaabi (šábí). Jedná 
se o pouliční styl tance z Káhiry. 
Odpolední část byla zaměřena na Drum Solo, kde hudební doprovod zajistil Míra Čipera na pravý 
nefalšovaný buben z orientu, na který nejen hraje, ale i hru vyučuje. 
Na účastnicích byla vidět jak únava, tak i radost z příjemně prožitého dne v rytmu orientu s 
klasickým českým občerstvením. Doma napečené sladkosti a čerstvě uvařená káva nebo čaj přišly o 
polední přestávce všem účastnicím k chuti. 
Účast byla veliká, nálada úžasná. Je mi jen líto, že této úžasné příležitosti nevyužilo více členek naší 
jednoty. Barvy Sokola Kroměříž hájily pouze vedoucí odboru sportu Dana Klárová a náčelnice Ingrid 
Koutná, která byla požádána organizátorkou semináře zakončit tento náročný den strečinkovým 
cvičením a relaxací. 
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Věřím, že za rok tanečnice - lektorka Martina - zopakuje tuto akci opět u nás v Sokolském domě, z 
Českých Budějovic opět přijede bubeník Míra, ale našich členek bude v sále tentokrát o hodně více.  

Ingrid Koutná 
 náčelnice T.J..Sokol Kroměříž 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Morkoman 
 

Již 15. ročník olympijského triatlonu s názvem Morkoman se tuto sobotu konal na koupališti v 
Morkovicích. Do závodu se přihlásilo 49 závodníků, dva závod nedokončili. 
Celkovým vítězem se stal Milan Merva ze Zlína, který zvládl 1500 m plavání, 40 km na kole a 10 km 
běh v čase  2 h 09 min 42 s. Tímto skvělým výkonem zaostal pouze 2 min 31 s za traťovým 
rekordem, který drží Petr Vabroušek z roku 2006. 

 
        IvaZ - převzato z webových stránek města Morkovice-Slížany 
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Jak se dařilo Litenčicím v JmKP 1. tř. v kuželkách? 
 

V nultém čísle našeho občasníku jsme informovali o úspěších litenčických Sokolů v kuželkách. 
V dubnu 2014 skončila jarní část přeboru, ve které si hráči T.J. Sokola Litenčice nevedli špatně. 
V tabulce v sezoně 2014/2015 po základní části obsadili 6. místo. Lepší byli TJ Sokol Vážany, TJ 
Sokol Vracov B, TJ Jiskra Kyjov, TJ Sokol Mistřín B a nejlepšího umístění dosáhl tým KC Hodonín. 
Nyní se připravují na sezonu 2014/2015 na její podzimní kolo. První utkání nové sezony je 
naplánováno na 12. 9. 2014 a odehraje se na kuželně v Šanově s hráči místního Sokola. Těžký los 
na začátek, je zapotřebí se tedy velmi dobře připravit. Soupeř je pro ně velká neznámá, sestoupil z 
divize, tudíž nic lehkého na naše Sokolíky nečeká. Takže Go Sokolíci Go a hurá do přípravy, soupeř 
je již za dveřmi. 

        IvaZ – čerpáno z webu KK Sokol Litenčice 
 
 

 
 
 
 
 

 

Kuželkáři z Litenčic v Brně na MS v kuželkách 
                     (zatím jako diváci)  

 
      

                     MS v kuželkách – Brno 2014  

 
 

Radost a dojetí 
 
Jak nejlépe popsat atmosféru, která zavládla 27. srpna 2014 v Sokolském domě v Kroměříži? A 
komu nejvíce poděkovat? Protože snad každý člen Věrné gardy Sokola Kroměříž se na krásném 
odpoledni nějak podílel – samozřejmě za vydatné pomoci dalších organizátorů – nebudu jmenovat 
nikoho. Co jsme slavili?  90. narozeniny naší milé sestry Vlasty Hanákové, dlouholeté, už i 
předválečné členky a cvičenky Sokola Kroměříž. A Sokolu je věrná stále. Především na její počest 
jsme cvičili, zpívali, radovali se -  byli šťastní její radostí. Největší dárek pro ni? Z Prostějova přijel 
úžasný člověk, dlouholetý člen Sokola, dříve cvičenec a stále básník, bratr Jan Přidal (92 roky). 
S Vlastičkou se znají mnoho let, a tak si měli o čem povídat. Po recitaci jeho básně „Ta naše 
písnička česká“, jsme tu slavnou sletovou „Písničku“ také zacvičili, navíc přidali i „Waldemariánu“.  
A pak už se samozřejmě ze srdce blahopřálo. 
Zaslouženou poctou pro sestru Hanákovou i T. J. Sokol Kroměříž byla účast zástupců Města 
Kroměříže, paní místostarostky MUDr. Jarmily Číhalové a vedoucího odboru školství pana Mgr. 
Jiřího Pánka. Ti sestře Hanákové předali Pamětní medaili města Kroměříže. Pamětními medailemi 
zástupci města zároveň ocenili další jubilantky – významné členky Věrné gardy Sokola Kroměříž – 
sestry Jarmilu Kozákovou, Danu Klárovou a Jaroslavu Novákovou. Po hřejivých slovech přišla na 
řadu hudba. K dobré náladě hrála harmonika, zpívalo se a besedovalo.  
Oba naši milí hosté byli velmi srdeční a viditelně se jim mezi námi líbilo. 
Co říci závěrem? Kroměřížská Věrná garda aktivně žije, cvičí a vydatně pomáhá při různých akcích 
jednoty. Až se nám zase něco mimořádně podaří, určitě vás, sestry a bratři, členové Sokolské župy 
Hanácké, budeme informovat.  
Hodně zdaru župnímu Napři se! a jeho redaktorům! 

                 Olga Vaverková 
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Prof. Ladislav Jaroš – významná osobnost historie Sokola 
 

 Ladislav Jaroš pocházel z 13 dětí, z nichž se 8 dožilo dospělosti. Narodil se 10. 5. 1880 
v Čechách u Přerova v zemědělské rodině „ na gruntě“, jak se tehdy říkalo. Jeho otec Josef byl 
nadšeným sokolem stejně i jeho všechny děti. Ladislav Jaroš jako cvičenec se zúčastnil IV. 
Všesokolského sletu v r. 1900 a všech dalších sletů až do X. sletu v r. 1938. Po ukončení gymnázia 
v Přerově pokračoval ve studiu na filosofické fakultě České univerzity v Praze, nyní Karlova 
Univerzita. Po ukončení studií vyučoval v Praze. V září r. 1905 na vlastní žádost stal se profesorem 
v Holešově – na Zemské reálce – a v r. 1938 byl jmenován ředitelem. Po příchodu do Holešova se 
postupně stává nepřehlédnutelnou osobností, nejen jako vážený a oblíbený profesor, jako neúnavný 
pracovník osvětového sboru a dalších kulturních institucí, ale především jako sokol.                          

V holešovské sokolské jednotě prošel všemi 
funkcemi, byl vzdělavatelem, náčelníkem, 
starostou (13 let), ve vyšších složkách členem 
výboru Sokolské župy Hanácké v Kroměříži a 
členem ČOS v Praze jako zástupce župy. 
Členem Sokola Holešov byl 28 let. Za 
universitních studií byl posluchačem profesora 
Masaryka, jeho myšlenky – pravdu, humanitu, 
demokracii - uplatňoval ve svém konání. Jeho 
životním heslem bylo: „poctivost, čestnost, 
pracovitost a vždy čistý štít“. Pokrokový názor 
na tělesnou výchovu prokázal jako propagátor 
lehké atletiky, míčových her, zejména házené a 
tenisu. V létě pobyt v přírodě, v zimě lyžování, a 
to při stálém pravidelném cvičení v tělocvičně 

jako základu pro všechna odvětví. 
V roce 1934 byl jmenován Rytířem francouzské akademie, ale tento řád i členství Francii po 
mnichovské zradě našeho národa vrátil. Oceněním, jež ve své skromnosti nikdy nečekal, bylo 
udělení čestného občanství města Holešova k jeho šedesátinám: „za své 35leté působení na střední 
škole, jakož i za všestrannou prozíravou činnost v životě kulturním, sociálním a veřejným. Pro svou 
smířlivou povahu je oblíben nejen u občanstva, ale opravdu ctěn a milován sokolstvem i studentskou 
mládeží, jímž oběma věnoval všechny své síly a vynikající schopnosti organizační„ tolik úryvek. O 

jeho pozoruhodné osobnosti vypovídají četná 
svědectví bývalých kolegů, žáků, sokolů a 
přátel. Tyto pečlivě uchováváme a 
archivujeme. Br. Jaroš měl svá oblíbená 
místa v Hostýnských horách. Jedním z míst 
turistických putování, kam se rád vracel a 
vodil členy a mládež sokolské jednoty, byl 
vrcholek na Jehelníku. Proto se vděčné 
členstvo Sokola usneslo umístnit na toto 
místo pamětní desku, jako vzpomínku na 
nezapomenutelného bratra starostu. Pamětní 
deska byla odhalena 1. května 1946 a nese 
nápis: Vzpomeňte bratra Ladislava Jaroše, 
starosty Sokola Holešov, ředitele reálného 
gymnázia, turisty, lyžaře a milovníka 

tohoto kraje. Byl zavražděn Němci 18. 6. 1942 v Brně. V důsledku povětrnostních podmínek 
musela být pamětní deska několikrát obnovena, naposled nákladem Města Holešov u příležitosti 
130. výročí založení Sokola Holešov. T. J. Sokol Holešov udržuje tradici, každoročně organizuje 
výstup na Jehelník a k pamětní desce klademe kytičku. Ladislav Jaroš se po nacistické okupaci 
spolu s Dr. Vl. Grohem zapojil do odboje, významně se podílel na vybudování ilegální sítě vedení 
domácího odboje na Moravě. Dne 8. října 1941 byl br. Jaroš zatčen, převezen do věznice 
v Uherském Hradišti. Po 6ti týdnech výslechů a násilí byl propuštěn a 8. dubna 1942 opět zatčen, 

Významné osobnosti naší župy  
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převezen do věznice v Brně. Po heydrichiádě, za stanného práva byl popraven zastřelením dne 18. 
6. 1942. 
Gymnázium v Holešově oprávněně nese čestný název Gymnázium Ladislava Jaroše. Pro naši T. J. 
Sokol Holešov je symbolem sokolství, příkladem občanské a vlastenecké služby. 
. 
Jeho památce věnujeme úryvek z básně Jaroslava Seiferta „POCTA SOKOLSTVU“: 
 
A prostý fakt, že národ nezhynul, když tolik krve vyteklo mu z ran, je dílem vaším. 
Ať to zní, ať zní ta věta. Já ji říci chtěl. Ukázali jste, co je bratrství a co je věrnost. 
Věrně druh k druhu musí se sklánět. 
Zlato není nic a ať už tedy padne do pekel, kam dávno patří. Vy je nechcete, vy jste je přece nikdy 
nechtěli a platili jste mincí vzácnější. Na jejím líci třpytila se čest, na jejím rubu byla nezištnost.“   
 

 Anežka Švábová, 
T.J. Sokol Holešov 

 
 

 

 
 

 

 

SOKOL KROMĚŘÍŽ  
 
 zve všechny příznivce tradičních akcí na Hanácké náměstí v Kroměříži ve středu 17. září 

2014, kde od 13.30 h budou probíhat BĚH NADĚJE  a  SOKOLENÍ  
 

 zve turisty na POCHOD NA BUDAČINU v sobotu 4. 10. 2014, k soutěsce na Velké Skále, 
kde je umístěna pamětní bronzová deska k uctění památky Antonína Rozsypala, přítele 
Chřibů a zakladatele Lesní osady, který byl umučen v roce 1942 v Mauthausenu.  

 

 zve ještě jednou turisty 11.10. 2014 na POCHOD NA BRDO - K uctění památného dne 
Sokolstva 8.10. 

  

 
 

 

SOKOL BYSTŘICE POD HOSTÝNEM  

 
 zve všechny příznivce Jarka Kučery do Sokolovny v Bystřici pod Hostýnem na cvičení 

s názvem „CVIČÍME ZDRAVĚ I. A II.“ pod jeho vedením, které se uskuteční v sobotu  27. 9. 

2014 v 9.00 h.  

      Zájemci a zájemkyně mohou svoji účast na semináři hlásit prostřednictvím e-mailu:  

zupahanacka@volny.cz, nebo na tel. 573 343 572. 

 

 
 

 

SOKOL HOLEŠOV  

 
 zve všechny na akci „TÝDEN V POHYBU“, která se uskuteční 4. 10. 2014 ve spolupráci se 

sokolíky z Třebětic a Přílep.   
 

 
 
 
 
 

Pozvánky na akce 

mailto:zupahanacka@volny.cz
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Září 
    

   3. 9. 1948  zemřel dr. Edvard Beneš, druhý prezident ČSR 
   4. 9. 1347  Karel IV. korunován českým králem 
   4. 9. 1910  založena T.J. Sokol Postoupky- výročí 104 let 
12. 9. 1822  nar. Jindřich Fügner, spoluzakladatel  Sokola 
 14. 9. 1886  nar. Jan Masaryk 
 14. 9. 1937    zemřel T. G. Masaryk, první prezident ČSR 
 15. 9. 1564 nar. Karel starší ze Žerotína 
 17. 9. 1832     nar. Miroslav Tyrš 
 19. 9. 1922  se narodili Emil a Dana Zátopkovi                            Dana a Emil Zátopkovi 
 20. 9. 1872  založena T. J. Sokol Martinice - výročí 142 let 
 25. 9. 1898 byla ustavující valná hromada Sokolské župy 

 Hanácké         
 28. 9. 1938  „O nás, bez nás“ – podepsána Mnichovská dohoda                   
 

 
Říjen 

 

 
1. 10. 1939  anexe Sudet Němci 
8. 10. 1941  Památný den Sokola 

Po dubnovém zastavení činnosti byl Sokol úplně 
rozpuštěn. 

     11. 10. 1424  zemřel u Přibyslavi Jan Žižka z Trocnova 
     12. 10. 1492  Kryštof Kolumbus objevil Ameriku 
     18. 10. 1886  založena T. J. Sokol Holešov- výročí 128 let 
     24. 10. 1890  nar. Marie Provazníková, náčelnice ČOS  
   1932-48 
     28. 10. 1918  vznik Československé republiky              obsazení Sudet Němci 
     28. 10. 1923     založena T.J. Sokol Přílepy – výročí 92 let 

    
 
 

 
 
 

25. září si připomínáme 116. výročí založení naší župy Hanácké 
 

I když jsme již některé základní údaje při založení župy Hanácké zveřejnili v nultém čísle našeho 
zpravodaje loňského roku, jsou ještě další zajímavosti, o kterých vás chceme informovat.  O těchto 
informacích se můžeme dočíst v almanachu SOKOLSKÉ ŽUPY HANÁCKÉ  z r. 1923 a my se s nimi 
prostřednictvím tohoto almanachu teď seznámíme. 
V březnu 1893 dochází k prvnímu pokusu založit novou župu Hanáckou, za účasti jednot z 
Kroměříže, Holešova, Kojetína a Bystřice pod Hostýnem, ale MSOS (Moravsko Slezská Obec 
Sokolská) tuto žádost zamítá. Bystřický Sokol je v této době již přihlášen za člena župy Palackého a 
tak z dalšího jednání stejně sešlo. Členem župy Hanácké se tak T.J. Sokol Bystřice p.H. stává až 
v novodobé historii. 
Sokolská župa Hanácká nakonec vznikla 25. září 1898, kdy byla ustavující valná hromada, za 
účasti sokolských jednot z Kroměříže, Holešova, Hulína, Kojetína, Morkovic, Tlumačova a Zborovic. 
Starostou byl zvolen Dr. Jan Štros z Kroměříže.  
Dne 5. března 1899 se Hanácká župa přihlásila za člena MSOS. 
První župní cvičení bylo uspořádáno 20. srpna téhož roku ve Zborovicích za účasti 92 cvičenců.  

Kalendář sokolských výročí 

Zajímavosti ke kalendáři 
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Ze zápisů se dozvídáme, že: ,,Župa si pořídila také svou župní standartu v národním slohu.“ 
V květnu 1902 začíná kroměřížská jednota vydávat sokolský věstník ,,Tyrš“ nákladem starosty Dr. J. 
Štrosa a v zápětí se tento věstník usnesením výboru župy Hanácké stává i jejím periodikem.  
V této době mnohé jednoty začínají vstupovat do již vzniklé ČOS (Česká obec sokolská), ale župa 
Hanácká nakonec na valné hromadě v roce 1904 větším počtem hlasů zůstává v MSOS. Stalo se 
ale, že v MSOS nakonec zůstala sama jen župa Hanácká. ČOS proto župu Hanáckou nakonec 
vylučuje ze sokolské organizace. Župa následně žádá o oficiální zrušení MSOS. 
Teprve na valné hromadě župy v roce 1905 bylo rozhodnuto bezpodmínečně se přihlásit do ČOS.  
Rok 1908 byl pro Kroměříž velmi významným rokem. Konala se zde totiž Hospodářská a 
průmyslová výstava. Do Kroměříže se sjížděly i různé delegace ze zahraničí. Na Moravu tehdy 
mířila i delegace ČOS.  
Zde pak také přivítali zástupci župy Hanácké kromě zástupců ČOS také zástupce francouzských 
gymnastů p. Prévosta, vyslance ruské dumy p. Kljuževa a zástupce Polských Sokolů a i jiných zemí.  
Pomalu se ale blížila 1. světová válka a také konec mnohých nadějí. Následující citací končí i 
poslední odstavec župního almanachu. 

 

 
 

Tolik citace. Není úkolem našeho zpravodaje vypisovat podrobně počátky historie župy 
Hanácké. Některé historické údaje jsou ale natolik zajímavé, že by bylo škoda s nimi neseznámit i ty, 
kteří žijí o více jak sto let později.  

                                                                                                                                                                        Vlamac 

 
 
 

                         
 

 
Nedávno jsem byla jednou z těch, kteří obdrželi e-mailem nabídku, zúčastnit se semináře, určeného 
pro zájemce rekreačního sportu a dobré pohody. Domnívala jsem se, že jsem snad slyšela o většině 
netradičních her, ale jak hluboce jsem se mýlila.  
Woodball, Kubb, Mölkky a Loukov – první 3 cize znějící slova znamenají 3 různé, většinou severské 
hry, a tím posledním je i místo, kde se tyto hry prý již 6 let hrají. Požádala jsem tedy Hanku 
Horákovou z Loukova (většina z nás ji zná jako výbornou cvičitelku), která hraje všechny uvedené 
hry, o jejich krátké a jednoduché představení. Pro názornou ukázku jsou použity fotografie z archivu 
Hanky Horákové.  
 
Hra WOODBALL  
pochází z Taiwanu. Hraje se dřevěnou pálkou, podobá se kroketové pálce, ale přeci jiná – úderová 
část má tvar lahve. Cílem hry je dopravit dřevěnou kouli po předem silnými provazy vyznačené 
dráze do branky, s co nejmenším počtem úderů. Branka má jednu zvláštnost – uprostřed je zavěšen 
dřevěný pohár, který „cinkne“, když koule je v cíli. 
                    

Hry a nápady pro děti 
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Hra KUBB  
je pro změnu švédská hra z ostrova Gottland. Jedná se o shazování dřevěných kostek dřevěným 
kolíkem. Ve hře se utkávají dva týmy po dvou až šesti hráčích. Cíl hry spočívá v přesném házení 
kolíků na soupeřovy kubby ve snaze je shodit a získat tak nad soupeřem výhodu do dalších herních 
situací. Po sražení kubbů (dle pravidel) následuje hod na krále, jehož shozením hra definitivně 
končí. Pozor, hra končí i tehdy, když je král shozen náhodou, neúmyslně, kdykoliv v průběhu hry. 
Tým, který krále shodil, když to ještě nebylo žádoucí, okamžitě prohrává. 

 

 

 
 
 
MÖLKKY  
je hra vhodná pro každého bez rozdílu věku, pohlaví a fyzické zdatnosti. Mölkky je vynikající způsob, 
jak poznat nové lidi nebo jak posilovat vztahy s rodinou, přáteli nebo spolupracovníky. Není potřeba 
žádné fyzické síly: úspěch je založen na kombinaci náhody a přesnosti házení. Vše, co potřebujete, 
je venkovní prostor – zahrada, park nebo trávník na návsi – pár přátel a sada kolíků Mölkky. Cílem 
hry je shazování kolíků dřevěným špalíkem. Tentokrát se jedná o dvanáct očíslovaných figurek. 
Pokud se srazí pouze jedna figurka, tak se počítá tolik bodů, kolik je na ní napsáno. Pokud se podaří 
a spadne figurek více, tak se počítá počet těch shozených.  
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Hanka Horáková rovná 
kuželky 
 
 
 

 

I když v těchto netradičních hrách soutěží převážně dospělí hráči, tak určitě by nebylo na škodu 
uspořádat tyto hry, jak pro rodiče s dětmi, tak i pouze pro větší děti. Věřím, že by je to nadchlo. 
Pokud se v jednotách najdou zruční tatínci, strejdové či dědové (a o tom není pochyb), mohou herní 
pomůcky vyrobit sami. V opačném případě si hry můžete objednat na www.rekrezona.cz. Pravidla 
k jednotlivým hrám najdete také na internetu.  
Budeme rádi, když nás budete o úspěchu her informovat.  

             IvaZ 
 

 

 
 

O tom, že i v seniorském věku není člověk odepsán, ale i může si dopřát i krátkodobé rozptýlení od 
všedních starostí (pokud zrovna necvičí v Sokole), píše Ing. Zdeněk Vohradník, autor článků 
v Radách pro seniory, návod, jak by měl zůstat člověk stále duchem mladý.  Svoje poznání a 
zkušenosti shrnul do několika bodů, kterým v jednotlivých článcích věnoval zvláštní pozornost. Dnes 
vás seznámíme s jedním z nich, a tím je, k čemu je užitečný počítač v rodině důchodců. 

Častá odpověď seniorů na otázku, proč nemají zájem o počítač, zní: „K čemu by mi to bylo, na nic 
ho nepotřebuji.“ Autor Ing. Vohradník si udělal doma malou inventuru toho, k čemu používá počítač 
doma, v domácnosti důchodců +- 70 let a předkládáme zkrácené výsledky jeho inventury:  

Počítač pomáhá naší paměti. Po jednoduchém nastavení nás počítač např. upozorní, kdy máte jít na 
povinnou lékařskou prohlídku řidičů. Můžeme mu i určit, s jakým to má dělat předstihem. Stejně tak 
nás bude po jednorázovém nastavení každý rok upozorňovat na výročí svatby nebo svátků a 
narozenin příbuzných a známých. Můžete tam vložit i další termínované úkoly z různých oborů, 
např. kdy stříkat proti škůdcům lísku, kdy jít na preventivní prohlídku k zubaři, termín technické 
kontroly auta, konec záruční lhůty dražších výrobků atd. 
 
Na internetu najdeme důležité informace o nemocech, lécích a léčení. Ani nejsvědomitější lékař 
nemá tolik času, aby Vás podrobně informoval o všech příznivých i vedlejších účincích léků, o všech 
faktorech vaší nemoci, o průběhu operace, pooperační péči atd. I kdyby to udělal, tak si to všechno 
stejně člověk nezapamatuje. Vyplatí se podívat na internet, kde publikují odborníci ze 
specializovaných pracovišť a nalezneme tam mnoho cenných rad.  

Něco pro seniory 
 

http://www.rekrezona.cz/
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Cestujeme pomocí počítače. Na počítači jsou stále k dispozici aktuální jízdní řády, lze si zde 
vyhledat auto trasy, cyklotrasy nebo turistické stezky. K dispozici jsou popisy různých památek, 
přírodních i jiných zajímavostí. Webové stránky má dnes každá vesnička. Na internetu existují také 
virtuální panoramatické fotografie, které umožňují návštěvníkovi absolvovat během několika desítek 
vteřin virtuální prohlídku jakéhokoliv města, zámku. 
  
Počítač nám pomáhá uspořádat velké množstvím fotografií z digitálního fotoaparátu. Různé 
počítačové programy umožňují nejen úpravu obrázků, ale také jejich třídění, abychom se v nich 
alespoň trochu orientovali. Také prohlížení fotek na obrazovce je mnohem působivější než na malé 
fotografii.  
 
Domácí evidence na počítači. Podle našich zkušeností je dobré si zapisovat do počítače roční 
spotřebu elektřiny, studené a teplé vody, tepla, plynu apod. ve fyzických jednotkách i v Kč. Pak si 
můžete spočítat, jak se při současném zdražování na vyšších nákladech podílí vlastní spotřeba 
nebo ceny. 
   
Autor sám byl překvapen při zmíněné „inventuře“, na co všechno počítač může použít. A jak jste na 
tom vy?  

                                                                                IvaZ - Čerpáno z webu: Rady pro seniory 
 

 
 

 
 

Jak věci vypadají kolem nás, závisí na tom, jací jsme uvnitř.       
                                                                                                   Counsis 
Parks 
 
Jestliže se domníváš, že celý svět je špatný, pak si uvědom, že se skládá i z tobě podobných lidí.  
                                                                           Gandhi 
Mahatma  
 

Murphyho zákon: 
 
Práce ve skupině je základ, pomůže ti hodit vinu na někoho jiného. 
 

 

                   
 

Akce Ústřední školy ČOS 
 

20.9. Sokolská plavba po Vltavě   SET     Praha 

21.9. sraz župních vedoucích jógy S       Praha, TD 

24.- 28.9. 
seminář PP  - ,,Na vodě bezpečně a 
technicky správně" 

SE       Vrbné u Č. Budějovic 

27.-28.9. nácvik na 15 WG - "Společně v pohybu"         Praha, TD 

29.9.- 5.10. Move Week         ČR 

3.- 5.10. sraz župních vedoucích PP S       Volyně 

3.- 5.10. ,,U nás v Sokole"     PP   Volyně 

4.- 5.10. 
sraz župních vedoucích mladších a starších 
žákyň 

S       Praha, TD 

11.- 12.10. 
sraz župních vedoucích dorostenek a 
mladších žen 

S       Praha, TD 

17.- 19.10. seminář PP Geocaching v Sokole SE       Drhleny 

18.- 19.10. sraz župních vedoucích žen a seniorek S       Praha, TD 

28.10. Tradiční výstup na Blaník     TUR   Louňovice 

ČOS a její nejbližší aktivity 

Moudrosti a citáty 
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Pokud jste si přečetli nabídku ústřední školy na září a říjen, tak jste zjistili, že se koná 
několik srazů vedoucích různých oddílů všestrannosti. I přesto, že jsme se snažili a stále 
snažíme zajistit účast na všech těchto srazech, u některých činností je to pro nás velký 
problém. Přitom právě účast na těchto ČOS organizovaných srazech je velmi důležitá při 
každoročním bodovém hodnocení župy. A nejde jen o hodnocení. Župní vedoucí se v Praze 
dozví a naučí novinky ve svém cvičení. Ty by pak měli předat na župních seminářích dalším 
cvičitelům, cvičencům a zájemcům, aby ve všech jednotách byli cvičitelé na co nejvyšší 
úrovni a mohli nabídnout pestré a zajímavé cvičení. Konkurence jiných sportovních zařízení, 
která nabízí podobná cvičení, je veliká, a právě na cvičitelích je ta zodpovědnost při 
získávání nových členů do našich řad. Naší snahou by mělo být, aby cvičenci byli s náplní 
cvičebních hodin spokojeni a bylo jich v tělocvičnách plno. Dozvědět se něco nového, potkat 
nové lidi, vyměnit si zkušenosti, nápady, o tom všem srazy ústřední školy jsou. Praha je sice 
„trošku z ruky“, ale jezdí tam cvičitelé i ze vzdálenějších míst, aby si odvezli nové vědomosti 
či zážitky z nového náčiní a nářadí.   
A jak se říká: „Kde nás bota tlačí?“ Nedaří se nám obsadit vedoucí jógy a vedoucí nebo 
vedoucího pro pobyt v přírodě. Cvičitelka ses. Brabcová, která jógu zastřešovala, se již 
v Sokole z vážných důvodů neangažuje. Podaří se nám přesvědčit někoho z našich řad, 
aby se zúčastnil těchto zajímavých srazů? Věřím, že ano, vždyť obě činnosti jsou 
vyhledávanými aktivitami a pobyt v přírodě by mohl přilákat do Sokola svojí pestrostí právě 
mladé lidi. 

      
              IvaZ 

 
 

 
 
 

Nejdříve bychom rádi poděkovali těm, kteří nám poslali příspěvky ze svých aktivit. Jednak si vážíme 
vaší aktivní činnosti při organizaci jednotlivých akcí a pak si velmi ceníme toho, že si najdete čas 
v době, kdy ho není na rozdávání, sednete k počítači či psacímu stroji a napíšete o tom, co se stalo 
v jednotě, co jste zorganizovali nebo jakých aktivit se zúčastnili vaši členové. Děkujeme mnohokrát a 
žádáme vás, vytrvejte! Pište, posílejte fotografie z akcí, výletů, nápady na nové hry, prostě 
informujte nás o všem, co byste rádi sdělili ostatním prostřednictvím našeho občasníku.   
 
Příspěvky přijímáme v elektronické podobě programu Word a fotografie v digitální podobě, 
neupravované a v plném rozlišení (samostatně článek, samostatně fotografie). Pokud máte 
zajímavé fotografie jen na papíře, když je zapůjčíte, dají se okopírovat a zveřejnit. Fotografie vám 
budou samozřejmě vráceny. Budeme rádi, když nám zapůjčíte i zajímavé fotografie do Fotogalerie, 
např. z vaší obce a okolí, abychom se mohli podívat, jak se daří fotit vám.   
Článek by měl být psán typem písma Arial, velikost 11. Pokud máte rukou psané texty, tak i za ty 
budeme rádi, určitě si s nimi poradíme.  
 
Příspěvky zasílejte na e-mailové adresy: zavadilovai@seznam.cz (Zavadilová Ivana), 
vlamac@volny.cz  (Vladimír Macenauer), nebo burjitka@seznam.cz  (Jitka Buriánová). 
Uzávěrka příspěvků pro příští číslo občasníku je 20. 10. 2014.  
Redakce Ivana Zavadilová, Vladimír Macenauer a Jitka Buriánová.  
 

Občasník bude, jako informační materiál pro členskou základnu župy, vydán tiskem pro každou 
jednotu župy Hanácké (vždy 1 výtisk) a elektronicky několikrát do roka. Má již své trvalé místo na 
webových stránkách Sokolské župy Hanácké –  http://zupahanacka.webnode.cz/napri-se-/ .  

 
 
 
 
 

Slovo na závěr  

mailto:zavadilovai@seznam.cz
mailto:vlamac@volny.cz
mailto:burjitka@seznam.cz
http://zupahanacka.webnode.cz/napri-se-/
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Obrázky ze šumavské dovolené 
 

 
                                                                                                                                                                

Vlamac 
 
 

Fotogalerie 


